2013-2014学年学与材料科学系青年教师
导师制工作实施情况总结

2013-2014学年，我系严格按照学院《关于确定2006年青年教师导师制条例（试行）》精神和教务处《关于确定2006年青年教师导师制实施方案的通知》要求，积极部署青年教师导师制的各项工作。青年教师导师制工作实施一年来，已取得阶段性成果，现将我系实施青年教师导师制的一些情况总结如下：

一、领导重视

青年教师导师制是学院不断深化教育教学改革，加强教师队伍建设，加快青年教师培养的重要举措。我系按照学校本科教学工作合格评估整改任务要求，系领导十分重视，多次召开系务会议专题研究青年教师导师制工作。

二、制定计划，积极部署

1、遴选胡传跃和颜智殊名教师担任青年教师的指导老师。

2、筛选李春艳、李晶、谭峰亮和陆军建4位青年教师作为培养对象。

3、明确指导老师职责。（1）对青年教师进行师德教育，传授科学的教育思想。（2）指导青年教师掌握相关课程的教学内容和学科前沿知识。（3）指导青年教师备课、试教，审阅青年教师2学时教案，随堂听青年教师的课。（4）指导青年教师开展教学研究，撰写教学心得、教研教改论文及专业论文等。（5）指导期满，导师应对青年教师的学习提高情况和课堂教学水平作出书面评价交系部审核。

4、对青年教师严格要求。（1）虚心接受导师的指导，勤学苦练。（2）跟班听导师讲课，或其他教学经验丰富的教师讲课。（3）在导师的指导下，认真备好每一节课，写好每一节课的教案。（4）每学期撰写一篇教学心得或教学工作总结、读书笔记。

5、制定切实可行的帮教计划。
三、加强检查督促

我系严格按照学院青年教师导师制工作的程序要求，加强检查督促，确保各项工作的贯彻落实。一是每学期组织人员对青年教师导师制实施情况全面检查。二是每学期召开二次指导老师和青年教师座谈会。三是协助学院督察考核小组对我系青年教师导师制实施情况进行的督察考核，并将考核情况在全系通报。
四、青年教师导师制工作取得阶段性成果
李春艳、李晶、谭峰亮和陆军建4位青年教师经过一年的培养，在思想政治和教学科研方面均取得长足进步，已成为一名合格的高校青年教师。

化学与材料科学系
2014年9月15日